INDICAÇÃO

Providenciar  o  reparo  das  calçadas  da  Av.
Principal do bairro Primeiro de Março.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR o reparo das calçadas da Av. Principal do bairro Primeiro de Março.

JUSTIFICATIVA

A recuperação de calçadas é essencial para garantir a circulação segura e acessível de pedestres,
especialmente idosos, pessoas com deficiência e mães com carrinhos de bebê. Calçadas danificadas
dificultam a locomoção, aumentam o risco de quedas e acidentes, além de impactarem negativamente
a paisagem urbana e a funcionalidade do espaço público.
Diante do exposto, solicitamos que as providências necessárias sejam adotadas para a recuperação da
calçada em questão. Essa ação visa melhorar a mobilidade, garantir acessibilidade, prevenir acidentes
e contribuir para um ambiente urbano mais seguro, funcional e inclusivo, respeitando as diretrizes
orçamentárias e legais vigentes.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de agosto de 2025.

Fellipe Corrêa (Câmara Digital) - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370030003800310037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-05T13:52:33-0400